
令和６年(2024 年)２月５日 

保護者 様 

彦根市立城東小学校 

校 長 磯﨑 久和 

 

 

インフルエンザ等の学校感染症による出席停止等、やむを得ず学校に登校できない 

場合のＩＣＴを活用した学習指導（オンライン授業等）について 

 

平素は、本校教育の推進にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、お子様がインフルエンザ等の学校感染症に感染された場合は、規定の期間は出席停止と

なり、ご自宅等で休養していただくことになっています。 

この場合、出席停止期間中に健康が回復しても児童は登校できないため、学校としては、健康

回復後、登校できる日までの期間に学習を希望される場合には、可能な範囲でその機会を提供し

たいと考えています。 

 つきましては、新型コロナウイルス感染症の際の対応を整理し、学校感染症による出席停止等、

やむを得ず学校に登校できない場合のＩＣＴを活用した学習指導（オンライン授業等）について、

下記のとおり進めたいと思いますので、ご理解、ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

＜学校感染症の感染による出席停止の場合＞ 

・健康が回復し、学習をしても問題がないと判断される場合は、児童（保護者）の希望により、

授業の様子をオンラインで視聴できるようにします。 

・出席停止は、必要な治療を受けていただくとともに健康の回復に努める期間ですので、少しで

も体調が心配される場合は、オンライン授業の視聴はご遠慮ください。 

・長時間の視聴による健康面への影響を避けるため、オンライン授業の視聴は、1 日に数時間以内

とします。 

・実技を伴う学習など、学習内容や学校のインターネット環境等によって、配信できないことが

あります。 

・オンライン授業の配信・視聴は「TEAMS」で行います。他の動画視聴アプリ等には対応できま

せん。 

・出席停止の期間にオンライン授業を視聴しても、出席扱いにはなりません。 

・準備の都合上、できるだけ、オンライン授業を希望する前日までに担任に連絡をしてください。

配信できる授業を調整のうえ、「TEAMS」で連絡させていただきます。 

 

＜学級閉鎖や学年閉鎖の場合＞ 

・長期にわたる場合等を除き、基本的にはオンライン授業は行いませんが、児童の健康観察や課

題の提出などをオンラインで実施することがあります。 

・タブレットを使って、ドリルや調べ学習等、自主的に学習することができますので、学校から

の課題の有無にかかわらず、健康な児童は積極的に取り組むようお声かけください。 

 

※タブレットの接続や不具合等でお困りの場合は、ヘルプデスク 080-4650-3970 へご連絡くださ

るようお願いします。（学校では、不具合等への対応はしかねますので、何卒ご了承ください。） 


